Conselho de Centro – CONCENTRO
9ª Reunião Ordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 10/2021. Ao vigésimo nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 14h, 1
reuniram-se, na Plataforma Online TEAMS, os conselheiros membros do CONCENTRO, sob a 2
presidência do professor Celso João Carminati, Diretor Geral da FAED: o Diretor de 3
Administração, técnico Guilherme de Medeiros; os Chefes de Departamentos, prof. Divino 4
Ignácio Ribeiro Júnior, do Departamento de Biblioteconomia; prof.ª Ana Paula Nunes Chaves, 5
do Departamento de Geografia; e professor Jarbas José Cardoso, do Departamento de 6
Pedagogia; os representantes do corpo docente, prof. Rodrigo Pinheiro Ribas; prof.ª Lucilene 7
Lisboa de Liz, Rosa Elisabete M. W. Martins; prof. Émerson César de Campos; prof.ª Fernanda 8
de Sales e prof.ª Geovana Mendonça Lunardi Mendes; os representantes do corpo técnico, 9
técnica Carolina Hommerding e Píter Kerscher; o representante do corpo discente, Filipe Albino 10
Ferreira; e a secretária do Concentro, Fernanda Medeiros. Tendo sido constatado que havia 11
quórum, o presidente cumprimentou a todos e deu início à reunião. 1 Discussão e aprovação 12
da ata da Reunião anterior. Ata nº 09/2021 – 8ª Reunião Ordinária, de 29/09/2021. Aprovada 13
por unanimidade. 2 Expedientes. 2.1 Informes: Atas Concentro 2021 para assinatura - 14
Processo UDESC 00017759/2021. O prof. lembrou aos Conselheiros de acessarem o processo 15
no SGPe para assinarem as atas das reuniões anteriores. 2.2 Justificativas de ausência. A 16
Diretora de Ensino, prof.ª Julice Dias e o técnico Fernando Meira Júnior justificaram a ausência 17
para participação em reunião da PROEN; a prof.ª Carolina Jaques Cubas, do Departamento de 18
História justificou ausência para atender a compromisso previamente agendado; e o prof. Jairo 19
Valdati justificou ausência para participação em viagem de campo. 2.3 Inclusões de Pauta: 20
Processo 32396/2021, 4 novos projetos de pesquisa, 1 prorrogação de projeto de pesquisa e 21
processo 42678/2021, a pedido do prof. Émerson. Aprovado. 3 Ordem do dia. 3.1 Processo 22
UDESC 00040683/2021. Assunto: Solicitação de afastamento do país com ônus limitado para 23
a UDESC. Interessado/a: Prof.ª Viviane Trindade Borges. Relator/a: Prof. Jarbas Cardoso. O 24
relator emitiu parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em 25
votação, aprovado por unanimidade. 3.2 Processo UDESC 00041640/2021. Assunto: 26
Solicitação de afastamento para viagem internacional, para realização de atividades de 27
pesquisa desenvolvida em convênio com investigadores da Universidade de Hamburgo (Projeto 28
CAPES/DAAD). Interessado/a: Prof. Francisco Canella. Relator/a: Prof.ª Rosa Elisabete M. W. 29
Martins. A relatora emitiu parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 30
manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. A prof.ª Rosa destacou a viagem 31
será custeada com recursos externos e que os professores concorreram mediante editais. 3.3 32
Documento UDESC 00042435/2021. Assunto: Solicitação de concessão de título Doutor 33
Honoris Causa ao educador Paulo Freire, patrono da educação brasileira. Interessado/a: Filipe 34
Albino Ferreira. Relator/a: Prof.ª Julice Dias. A prof.ª Julice enviou o processo à secretária, que 35
leu o parecer para o Conselho. A relatora emitiu parecer favorável à aprovação. Em discussão, 36
o discente Filipe pontuou a importância da proposição de ter Paulo Freire como doutor honoris 37
causa da Udesc e parabenizou a prof.ª Julice pelo voto brilhante. Reforçou que Paulo Freire foi 38
defensor incansável da educação de qualidade e pública, e que esta é uma oportunidade de 39
render uma justa homenagem. O prof. Celso reiterou as palavras do discente Filipe e do parecer 40
da prof.ª Julice, ressaltando a importância de Paulo Freire e a honra que é para o Centro receber 41
essa solicitação e enviá-la ao Conselho Universitário. Em votação, aprovado por unanimidade. 42
3.4 Homologação. Processo UDESC 00035323/2021. Assunto: Proposta de Programa de 43
Extensão - Comissão de Confiabilidade Informacional e Combate à Desinformação no Ambiente 44
Digital - UDESC. Interessado/a: Prof. José Cláudio Morelli Matos. Homologado. 3.5 45
Homologação. Documento UDESC 00036164/2021. Assunto: Projeto de Monitoria em 46
Geografia Agrária 2021-2 – DGEO. Interessado/a: Prof. André Souza Martinello. Homologado. 47
3.6 Homologação. Processo UDESC 00037671/2021. Assunto: Projeto de Monitoria em 48
História do Pensamento Geográfico/HPG - Bolsista Letícia Gasparin - DGEO. Interessado/a: 49
Prof. André Souza Martinello. Homologado. 3.7 Homologação. Processo UDESC 50
00038409/2021. Assunto: Relatório de Monitoria em Geografia Agrária 2021/1. Monitor 51
acadêmico Guilherme Cardoso Estevão - DGEO. Interessado/a: Prof. André Souza Martinello. 52
Homologado. 3.8 Homologação. Processo UDESC 00039069/2021. Assunto: Relatório de 53
monitoria da disciplina Biogeografia - DGEO. Interessado/a: Prof. Jairo Valdati. Homologado. 54
3.9 Homologação. Processo UDESC 00039197/2021. Assunto: Relatório de monitoria da 55
disciplina Climatologia no semestre 2021-1 - DGEO. Interessado/a: Prof.ª Daniela de Souza 56
Onça. Homologado. 3.10 Homologação. Processo UDESC 00039200/2021. Assunto: 57

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

0Z
0C

4E
0.

31

Conselho de Centro – CONCENTRO
9ª Reunião Ordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Relatórios Finais de Monitoria da disciplina Geologia Geral - Discente Dirceu Bruno - DGEO. 58
Interessado/a: Prof.ª Amanda Cristina Pires. Homologado. 3.11 Homologação.  Processo 59
UDESC 00039218/2021. Assunto: Monitoria: fichas e relatórios - DGEO. Interessado/a: Prof.ª 60
Cristina de Moraes. Homologado. 3.12 Homologação.  Processo UDESC 00038800/2021. 61
Assunto: Relatório de Monitoria - 2021-1 - Geografia Econômica - DGEO. Interessado/a: Prof.ª 62
Renata R. Pozzo. Homologado. 3.13 Homologação.  Processo UDESC 00034688/2021. 63
Assunto: Relatório de Monitoria - 2021-1 - Disciplina Estágio Curricular Supervisionado em 64
Geografia II - DGEO. Interessado/a: Prof.ª Rosa Elizabete M. W. Martins. Homologado. 3.14 65
Homologação. Processo UDESC 00035218/2021. Assunto: Monitoria voluntária em História 66
Medieval do aluno formando Diogo César da Rocha - DH. Interessado/a: Prof. George Felipe 67
Z. V. Araújo. Homologado. 3.15 Homologação.  Documento UDESC 00035940/2021. 68
Assunto: Relatório final de monitoria - História Moderna II - DH. Interessado/a: Prof. George 69
Felipe Z. V. Araújo. Homologado. 3.16 Homologação. Documento UDESC 00035948/2021. 70
Assunto: Relatório de monitoria - Thiago Francisco Matos - DH. Interessado/a: Prof. George 71
Felipe Z. V. Araújo. Homologado. 3.17 Homologação.  Documento UDESC 00037961/2021. 72
Assunto: Relatório final de monitoria 2021/1 - DPED. Interessado/a: Prof.ª Josa C. da Silva 73
Irigoite. Homologado. 3.18 Homologação. Processo UDESC 00042862/2021. Assunto: 74
Declaração de Substituição da Coordenação do PRAPEG do Departamento de Biblioteconomia 75
em 2021/2. - DBI. Interessado/a: Prof. Divino I. Ribeiro Júnior. Homologado. 3.19 Moção do 76
CONCENTRO sobre o atraso de pagamento das bolsas PIBID e Residência Pedagógica. A 77
prof.ª Rosa informou que os estudantes estão sem receber recursos, que bolsas não foram 78
pagas e que houve cortes de orçamento. A professora apresentou a moção ao Conselho e 79
solicitou as assinaturas dos conselheiros, em apoio. O prof. Celso agradeceu à prof.ª Rosa pela 80
proposição. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.19 [Inclusão de pauta]. Processo 81
UDESC 00032396/2021. Assunto: Solicitação de auxílio financeiro para o estudante de pós-82
graduação Lucas Matias Silveira – PPGPLAN. Interessado: Lucas Matias da Silveira. O prof. 83
Émerson apresentou a solicitação e os trâmites ao conselho, apresentando parecer favorável à 84
aprovação. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.20 [Inclusão de pauta]. 85
Homologação. Projeto de Pesquisa NOVO - NPP2015010003865. Título: Materiais para o 86
ensino de lógica aplicada no campo da Ciência da Informação no Brasil. Interessado: Prof. 87
José Cláudio Morelli Matos. Homologado. 3.21 [Inclusão de pauta]. Homologação. Projeto 88
de Pesquisa NOVO - NPP2015010003873. Título: PROGRAMADORES EM REDE(S): 89
Inovação e o polo tecnológico da grande Florianópolis. Interessado: Prof. André Souza 90
Martinello. Homologado. 3.22 [Inclusão de pauta]. Homologação. Projeto de Pesquisa 91
NOVO - NPP2015010003861. Título: ALFABETIZAÇÃO EM "XEQUE": uma análise da Política 92
Nacional de Alfabetização. Interessado: Prof. Lourival José Martins Filho. Homologado. 3.23 93
[Inclusão de pauta]. Homologação. Projeto de Pesquisa NOVO - NPP2015010003859. 94
Título: Prévias do sexto relatório de avaliação do Painel Intergovernamental de Mudanças 95
Climáticas (IPCC-AR6) da ONU: tendências e permanências. Interessada: Prof.ª Daniela Onça. 96
Homologado. 3.24 [Inclusão de pauta]. Homologação. Prorrogação de Projeto de 97
Pesquisa - NPP2015020003081. Título: Ensino de Gramática na escola: do conhecimento 98
linguístico inconsciente à inconsciência linguística. Interessada: Prof.ª Lucilene Lisboa de Liz. 99
Homologado. 3.25 [Inclusão de pauta]. Processo UDESC 00042678/2021. Assunto: 100
Submissão de proposta - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PROINT-PG Nº01/2021. 101
Interessado: Prof. Jorge Luiz Rodrigues Filho. O prof. Émerson apresentou a solicitação e os 102
trâmites ao conselho, apresentando parecer favorável à aprovação. O prof. Celso sugeriu 103
acrescentar, no voto, que o ônus é limitado. Aprovado. Em votação, aprovado por 104
unanimidade.4 Comunicações Pessoais. 4.1 A prof.ª Rosa, em nome da DEX e da DEG, 105
reiterou o convite para participação nas Semanas Acadêmicas, que ocorrerão de 8 a 106
12/11/2021; solicitou aos professores e chefes de departamentos que tenham aulas no horário 107
dos eventos que convidem suas turmas a participarem e detalhou alguns dos eventos previstos. 108
O discente Felipe comunicou que o DCE Antonieta de Barros esteve presente no Congresso da 109
União Catarinense dos Estudantes – CONUCE, que ocorreu no mês passado; e que participou 110
de curso Qualidade da Teoria Crítica e suas interfaces com a Extensão Universitária, promovido 111
pelo grupo Nexus e PPGE. 4.2 O prof. Celso agradeceu ao prof. Rodrigo Ribas, cujo mandato 112
no Concentro termina antes da próxima reunião; a todos os envolvidos na organização da 113
Semana Acadêmica, à prof.ª Julice e Rosa: às técnicas Daiane e Carolina; e aos estudantes, 114

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

0Z
0C

4E
0.

32

Conselho de Centro – CONCENTRO
9ª Reunião Ordinária de 2021

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

pelo apoio nas oficinas que foram realizadas para formação dos estudantes ingressantes. 115
Destacou a importância da data do ENADE; a Faed fará oficinas preparatórias para o ENADE e 116
que a formatura está prevista para mês de dezembro caso o Ministério da Educação confirme o 117
resultado a tempo. Agradeceu também às chefias dos departamentos e comunicou que o 118
Parque das Profissões ocorrerá no dia 24 de novembro. Comunicou que a DG conversou com 119
a DEG para iniciar em novembro a discussão sobre o retorno das atividades presenciais no 120
modo presencial para março de 2022; solicitou aos departamentos que discutam a questão em 121
profundidade. Informou que serão realizados seminários com os NDEs e outras instituições de 122
ensino que já passaram pela experiência do retorno presencial. Informou sobre as reformas no 123
Centro – estão sendo feitas proteções nos andares e o barulho é necessário. Informou que, no 124
IDCH, o processo de aluguel está em fase de finalização e será feita a transferência do acervo, 125
o que demandou muito trabalho coletivo, sobretudo dos técnicos Guilherme de Medeiros e 126
Fernando Coelho, além do prof. Celso. Parabenizou aos professores e professoras pelo Dia do 127
Professor, ontem 28/10 pelo dia do servidor/a público/a e agradeceu aos relatores pelas 128
análises. Nada mais havendo a tratar, às 15h27min o presidente agradeceu a presença de todos 129
e encerrou a reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, secretária do CONCENTRO, redigi a 130
presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. 131
Florianópolis, 29 de outubro de 2021.  132

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
75

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

0Z
0C

4E
0.

33

Assinaturas do documento

Código para verificação: E0Z0C4E0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA PAULA NUNES CHAVES (CPF: 034.XXX.416-XX) em 14/12/2021 às 14:12:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 13:58:21 e válido até 20/02/2119 - 13:58:21.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 14/12/2021 às 14:13:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

GUILHERME DE MEDEIROS (CPF: 056.XXX.039-XX) em 14/12/2021 às 14:13:52
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 28/01/2020 - 14:44:00 e válido até 27/01/2023 - 14:44:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 15/12/2021 às 09:43:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 15/12/2021 às 15:57:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE JAQUES CUBAS (CPF: 036.XXX.239-XX) em 15/12/2021 às 18:10:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:30 e válido até 13/07/2118 - 13:30:30.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 15/12/2021 às 19:34:43
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 24/08/2021 - 17:26:45 e válido até 24/08/2022 - 17:26:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

CAROLINA HOMMERDING (CPF: 036.XXX.829-XX) em 16/12/2021 às 17:16:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:59 e válido até 30/03/2118 - 12:43:59.

(Assinatura do sistema)

DIVINO IGNACIO RIBEIRO JUNIOR (CPF: 132.XXX.958-XX) em 16/12/2021 às 17:19:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:34 e válido até 30/03/2118 - 12:41:34.

(Assinatura do sistema)

PITER KERSCHER em 16/12/2021 às 17:23:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:49 e válido até 30/03/2118 - 12:41:49.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

JARBAS JOSE CARDOSO (CPF: 224.XXX.349-XX) em 16/12/2021 às 17:26:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:57 e válido até 30/03/2118 - 12:36:57.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA DE SALES (CPF: 015.XXX.769-XX) em 16/12/2021 às 17:55:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 16/12/2021 às 18:04:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

GEOVANA MENDONCA LUNARDI MENDES (CPF: 827.XXX.999-XX) em 16/12/2021 às 23:00:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:55 e válido até 30/03/2118 - 12:34:55.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 07/03/2022 às 14:53:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:49 e válido até 30/03/2118 - 12:35:49.

(Assinatura do sistema)

JULICE DIAS em 07/03/2022 às 22:09:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/09/2020 - 15:35:26 e válido até 14/09/2120 - 15:35:26.

(Assinatura do sistema)

LUCILENE LISBOA DE LIZ (CPF: 032.XXX.939-XX) em 08/03/2022 às 14:44:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:35:06 e válido até 13/07/2118 - 14:35:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTc3NTlfMTc4MjdfMjAyMV9FMFowQzRFMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017759/2021 e o código
E0Z0C4E0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.